70

Dicunt contra ycumenicam synodus, quod Ferrarie non fuerit, quoniam minor pars non potuit per decretum, quod ipsi ‘parvum’ nominant, concilium transferre.<sup>52)</sup> Dictum est semper, quod non minor pars<sup>53)</sup>; sed secundum ordinem concilii Basiliensis<sup>54)</sup> concilium ycumenicum rite fuerit Ferrarie 1438 ii<sup>o</sup> idus<sup>55)</sup> aprilis solemniter inchoatum secundum ordinem et modum dictum sepe et in scriptis traditum. Obiciunt quandam puerilem 75 obiectionem, dicentes in illo decreto ponit verbum ‘eligatur’ et quod non constet postea electionem factam etc.<sup>56)</sup> Dico: Illud decretum narrat ‘conclusionem deputationum’, ubi ponitur ‘eligatur’<sup>57)</sup>; deinde statuit executionem secundum illam fieri debere, ut in uno ex locis concilium fiat<sup>58)</sup>, d. n. hoc insinuans<sup>59)</sup>, sine cuius ‘expresso consensu’ ipsi eligere non potuerunt, ut habeat xix<sup>a</sup> sessio<sup>60)</sup>, ut scilicet s. sua per consensum eligat unum ex illis lo- 80

59 quod (2): per 68 quoniam: quoniam quod 72 zu parvum von anderer Hand am Rand pravum  
78 ut: ut patet

43) Die Formulierung nach Cogitanti (*Mansi XXIX 252DE; MC II 246*) und Dudum sacrum (*Mansi XXIX 78D; MC II 565*).

44) *Mansi XXIX 78D; MC II 565*: nihilque magis optemus, quam quod praedicta sancta opera debitum sortiantur effectum.

45) 1438 III 17; *RTA XIII 224f. Nr. 136*. Ähnliche Formulierung in Nr. 520 Z. 237f. S. auch Nr. 469 Anm. 16.

46) *S.o. Nr. 468 Z. 18 mit Anm. 11.*

47) Ähnlich Nr. 520 Z. 213–221.

48) *S.o. Nr. 408 Anm. 26.*

49) Bulle Moyses von 1439 IX 4; *COD 529–534* (dort: 531 Z. 24ff. mit dem Stichwort paucissimi Z. 35).

50) *S.o. Nr. 520 Z. 453.*

51) Ähnlich Nr. 482 Z. 88–90 und unten Z. 129–137.

52) Nr. 523 Z. 22ff.

53) Wie NvK nämlich mehrmals darlegt (*s.o. Nr. 448 Z. 58–61; Nr. 469 Z. 95–115; Nr. 520 Z. 302–313 usw.*), bildete die angebliche pars minor tatsächlich das totum concilium.

54) Vgl. die in Anm. 34–44 zu Nr. 469 zusammengestellte Dokumentenfolge.

55) Vielmehr: v idus. S. u. Z. 127.

56) Nr. 523 Z. 30f.

57) *COD 513 Z. 7–11*: ad hanc in suis deputationibus usw. conclusionem devenit, ut videlicet usw. (*folgen die Ortsnamen*) pro oecumenico concilio eligatur.

58) Z. 29ff.: volens, ut ad praedictorum executionem usw.

59) Nämlich durch die in Basel anwesenden griechischen Gesandten; s. *RTA XVI 541 Anm. 8.*

60) *COD 481 Z. 39f. und 482 Z. 35–43.*

cis<sup>61</sup>), ‘qui’ prius ‘paraverit’ etc.<sup>62</sup>) Miror, quod ad corticem verbi ‘eligatur’ sterilitas racio-  
num adversariorum nunc habuit refugium etc.

Dicunt ‘paucos illos consensisse’ in ‘bullacionem’ electionis Auinion(is) quandam<sup>63</sup>), que numquam transivit per deputaciones<sup>64</sup>); in qua cavebatur, quod negocium ‘bullacio-  
nis’ decretorum sine ‘preiudicio’ iuris cuiuscunque tribus committe<re>tur, ut sic ‘cum  
pace in aliis’ agendis ‘concilium procedere’ posset.<sup>65</sup>) Fuerunt autem illi dominus cardinalis  
sancti Petri, qui me Nicholaum pro execuzione decreti, quod ipsi ‘parvum’ nominant, misit  
ad Greciam<sup>66</sup>), et dominus Burgensis.<sup>67</sup>) Hoc non dicunt, quod olim Panormitanus<sup>68</sup>), sed  
contrarium eius. Et cedula manifeste continet, eciam si illi tres decretum Auinion(ense)  
bullassent, quod hoc non intulit ‘preiudicium’ decreto presidencium<sup>69</sup>), de quorum nu-  
mero erat dominus sancti Petri. Mirandum est de istis obiectionibus nichil penitus ad rem  
facientibus, nec verum etc., quoniam numquam consensit nostra pars, quod decretum  
Auinion(ense) bullaretur, ymmo semper contradixit, neque nobis congnitum fuit, quod  
bullaretur vel non etc.

Item dicunt, quod ‘pauci non transtulerunt concilium’ per eleccionem, sed ‘solum locum  
eligerunt’ etc.<sup>70</sup>) Dico, quod translacio concilii secundum decretum convencionale non re-  
quirebat aliam formam, quam quod Grecis ‘ad ultimum portum’ venientibus patres concilii  
‘ad locum’ concurrere deberent pro ycumenico concilio celebrando<sup>71</sup>), sicut factum fuit, et  
non requirebatur alia verbalis forma sive mathematica<sup>72</sup>), ut est clarum. Hinc obieccio illa  
est fantastica.<sup>73</sup>)

Item dicunt actum presidentum postea synodaliter annullatum.<sup>74</sup>) Respondeo, quod in  
decreto presidentum fuit prius ‘annullatum, quidquid’ alia pars in contrarium ‘attempta-  
ret’.<sup>75</sup>) Quando ergo illi, qui fuerunt in hac materia pars, voluerunt esse iudices<sup>76</sup>), nichil  
iusti aut honesti egerunt etc.

Asserunt primo protestacionem dominorum principum suspensioni d. n. et deposicioni  
non obstar, quia eorum non intererat etc.<sup>77</sup>) Admiror, si principum non interest, ut in ec-

87 zu parvum von anderer Hand am Rand pravum      89 cedula: cedulam      105 über dem Text Circa  
processum

<sup>61</sup>) COD 513 Z. 10f.

<sup>62</sup>) COD 513 Z. 12: qui citius paraverit. Vgl. dazu auch Nr. 469 Anm. 46.

<sup>63</sup>) Nr. 523 Z. 31–33 mit Anm. 9.

<sup>64</sup>) S. dazu MC II 974f.

<sup>65</sup>) So der Text der cedula concordie von 1437 V 14 über die drei Bullenexekutoren; MC II 974.

<sup>66</sup>) S.o. Nr. 294 und Nr. 306.

<sup>67</sup>) Alonso García, B. von Burgos. Krämer, Konsens 163, der offensichtlich unter Burgensis einen Erzbischof von Bourges (!) versteht, nennt dementsprechend irreführend “Henri d’Avaugout” (lies: Avaugour).

<sup>68</sup>) Das bezieht sich wohl auf dessen Ausführungen, die dem schriftlichen Bericht Quoniam veritas in RTA XVI Nr. 212 (dort: 447–449 § 14–16) zugrundeliegen.

<sup>69</sup>) Vielmehr heißt es in der cedula nur: nullum preiudicium alicui generetur.

<sup>70</sup>) Nr. 523 Z. 34f.

<sup>71</sup>) Dekret Sicut pia mater der 19. Session; COD 481 Z. 31–34.

<sup>72</sup>) S.o. Nr. 482 Anm. 13.

<sup>73</sup>) S.u. Nr. 599 Z. 182 mit Anm. 68.

<sup>74</sup>) Nr. 523 Z. 39.

<sup>75</sup>) So im Minoritätsdekret COD 513 Z. 25–29: cassans, irritans et annullans . . . , quidquid a quoquam . . .  
attentaretur adversus praedicta. Zu prius (Z. 102): Beide Dekrete wurden am 7. Mai 1437 gleichzeitig verlesen,  
doch war die Minorität mit ihrem Dekret “früher” fertig und konklidierte dementsprechend.

<sup>76</sup>) S.o. Nr. 520 Z. 426 f. mit Anm. 168.

<sup>77</sup>) Nr. 523 Z. 40f.

clesia sit unitas. Quis vos fascinavit, o Basilienses, <quod> hoc dicere audetis? Tamen sciat maxime ad principes pertinere, ut curam agant, ne ecclesia scindatur, ut sancti doctores et textus multi in decretis hoc manifestant. Si laici in concilio locum habent, quando fides tractatur, quia eorum interest<sup>78)</sup>, a forciori, quando de unitate ecclesie, ubi maius habent interesse. Sed quid dicere possunt de tot episcopis Ytalice nacionis, de tot Hispanie episcopis et Gall*<i>*arum et de hiis<sup>79)</sup>, qui eciam Basilee fuerunt? Et quid de nostris electoribus reverendissimis archiepiscopis, quos ipsi ‘columpnas universalis ecclesie’ nominarunt in bulla?<sup>80)</sup> Et quid ostendit ipse olim Panormitanus de se ipso, qui protestatus fuit de iniusticia eius, quod agebatur prelatis contradictibus, et hanc protestacionem pro adherentibus fecit?<sup>81)</sup> Et modo omnes nationes illis protestacionibus adherent, quia depositionem d. n. non reciperunt.

Dicunt concilium declarasse papam incidisse in penam suspensionis xi<sup>me</sup> sessionis etc.<sup>82)</sup> Sed advertendum, quod, ut supra dixi<sup>83)</sup>, illa sessio locum hic non habet. Et si eciam locum haberet, non est verum id, quod dicunt. Nam dicit illa sessio: si papa ‘*iiiior mensibus*’ perseveraret in translacione, que impedimentum prestaret concilio, extunc ‘suspensus’ esse deberet.<sup>84)</sup> Modo d. n. ultima<sup>85)</sup> decembris declaravit concilium in Ferraria celebrandum, dcernens convocationem prelatorum. Basilienses autem de mense ianuarii inmediate sequenti, falso asserentes dominum nostrum ‘quatuor mensibus’ effluxis ‘concilium Ferrarie erexisse’, ipsum nisi sunt declarare ‘penam suspensionis’ incidisse.<sup>86)</sup> Ymmo infra fluxum<sup>87)</sup>, quadrumestris inchoata fuit per solemptem sessionem ycumenica synodus cum Grecis, que fuit 5<sup>o</sup> idus aprilis celebrata.<sup>88)</sup> Quare hoc non est aliquo modo eciam in facto verum, quod ipsi nunc dicunt et in illa pretensa suspensione ponunt.<sup>89)</sup>